
DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N.  65 DEL  23 OTTOBRE 2023

Oggetto: Segretario Generale della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia – 
Conferma incarico ai sensi dell’art. 20 L. 29.12.1993 N. 580 e ss.mm.ii.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell’11 gennaio
2023, pervenuto il 12 gennaio 2023, protocollo camerale n. 693, di nomina del Commissario
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania,
Ragusa e Siracusa (rectius Camera di  Commercio del  Sud Est Sicilia)  in attuazione della
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino
all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle attività produttive della Regione Siciliana n. 840 del
“25 maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il quale sono state confermate la
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione
territoriale della “Camera di Commercio I. A. A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento,
Caltanissetta e Trapani”; 

Visto l’art. 1 comma 1 della L. 29 dicembre 1993 n. 580 e s.m.i., ai sensi del quale le Camere
di  Commercio  sono  enti  autonomi  di  diritto  pubblico  che  svolgono,  nell’ambito  della
circoscrizione territoriale di competenza, funzioni di interesse generale per il sistema delle
imprese, curandone lo sviluppo nell’ambito delle economie locali;
che tale qualificazione è confermata anche dalla giurisprudenza della Corte Costituzionale che
ha configurato la Camera come “ente pubblico locale dotato di autonomia funzionale che
entra  a  pieno titolo,  formandone parte  costitutiva,  nel  sistema di  poteri  locali  secondo lo
schema dell’art. 118 della Costituzione” (Sentenza n. 477 del 2000 – Sentenza n. 210 del
2022);

Considerato  che  la  formula  della  “autonomia  funzionale”  è  caratterizzata  dai  principi
dell’autogoverno, dell’autoamministrazione organizzativa e dall’autonomia finanziaria, resa
ancora più evidente dalla assenza di finanziamenti statali e regionali correnti;
Vista la L.R. 9 maggio 2012 n. 26 che, all’art. 11 comma 98, ha disposto che: “Alle stesse
(Camere),  in  quanto  facenti  parte  del  sistema  camerale  italiano,  non  sono  applicate  le
analoghe normative destinate agli enti regionali che usufruiscono di trasferimenti diretti alla
Regione”;

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



Considerato,  ancora,  che   il  principio  di  autoamministrazione  organizzativa  in  materia  di
nomina del vertice dell’amministrazione prevede una disciplina specifica per le camere, che
qui di seguito si riporta:
 Art. 20 “Segretario Generale” della L. 580/1993 (così come modificato dall’art. 1, comma 1,
lett. t) del Dlgs 219/2016) prevede:
“1.  Al  segretario  generale  della  camera  di  commercio  competono  le  funzioni  di  vertice
dell’amministrazione,  corrispondenti  a  quelle  di  cui  all’art.  16  del  decreto  legislativo  30
marzo 2001, n. 165. Il segretario generale coordina l’attività dell’ente nel suo complesso e ha
la responsabilità della segreteria del consiglio e della giunta.
2. L’incarico di segretario generale di camera di commercio viene conferito, previa apposita
procedura comparativa, tra gli iscritti nell’elenco di cui al comma 4 che abbiano manifestato
interesse a parteciparvi, per una durata non superiore a quattro anni e confermato per ulteriori
due anni per una sola volta in base alla valutazione della Giunta camerale, senza far ricorso a
nuova procedura comparativa. L’individuazione del segretario generale avviene sulla base di
appositi parametri definiti dal Ministro dello sviluppo economico, sentita l’Unioncamere, in
coerenza con l’art. 19, comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive
modificazioni.  L’incarico  può  essere  conferito  anche  in  forma  associata  ed  in  regime
convenzionale;
3. Il segretario generale, designato dalla Giunta all’esito della procedura di cui al comma 2, è
nominato  dal  Ministro  dello  sviluppo  economico  con  proprio  decreto,  che  costituisce  il
provvedimento di conferimento dell’incarico di cui all’art. 19 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165 e successive modificazioni. Il  relativo contratto individuale è sottoscritto dal
Presidente della camera di commercio ed in esso il  trattamento economico corrispondente
all’incarico, fermo restando il  limite contributivo di cui all’art.  23-ter del decreto legge 6
dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 e
successive  modificazioni,  è  definito  nell’ambito  delle  fasce  economiche  e  dei  criteri  di
applicazione individuati con decreto del Ministro dello sviluppo economico, di concerto con il
Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministro per la semplificazione e la pubblica
amministrazione, sentita l’Unioncamere, in conformità con le disposizioni di cui al contratto
collettivo nazionale applicabile ai dirigenti delle camere di commercio;
4. L’elenco da utilizzare per la procedura comparativa di cui al comma 2 è formato e tenuto
dal Ministero dello sviluppo economico”.

Premesso che con deliberazione n. 38 del 20 maggio 2020 la Giunta Camerale ha deliberato di
designare il dott. Rosario Condorelli per la nomina a Segretario Generale della CCIAA del
Sud  Est  Sicilia  per  il  quadriennio  2020-2024  ai  sensi  dell’art.  20  della  L.  580/1993  e
ss.mm.ii.;

che a seguito della conclusione della procedura e della Delibera di designazione del Segretario
Generale si è provveduto agli adempimenti conseguenziali, ivi compreso l’inoltro di tutto il
fascicolo  all’Assessorato  Regionale  delle  Attività  produttive  della  Regione  Sicilia,
comprensivo  di  dichiarazione  resa  dall’interessato  di  insussistenza  di  situazioni  di
incompatibilità ed inconferibilità e di ogni altra documentazione utile e necessaria;

che in data 7 agosto 2020, con decreto dell’Assessorato Regionale delle Attività Produttive n.
13/2020/GAB è stato conferito l’incarico di Segretario Generale della Camera di Commercio
di Catania, Ragusa e Siracusa della Sicilia Orientale (oggi Camera di Commercio del Sud Est
Sicilia),  sulla  base  degli  esiti  dell’opportuna  procedura  comparativa,  al  dott.  Rosario

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



Condorelli, nato a Catania il 30.08.1959;

che ai  sensi  dell’art.  3  del  medesimo Decreto l’incarico decorre  dal  giorno successivo,  8
agosto 2020, per una durata di anni quattro rinnovabile nel rispetto del limite di cui all’art. 20,
comma 2 della legge 29.12.1993 n. 580;

che, per quanto sopra, in data 8 agosto 2020, in adempimento alle disposizioni del Decreto
Assessoriale, il dott. Rosario Condorelli si è doverosamente insediato ed ha preso pieno e
giuridico  possesso  della  carica  di  Segretario  Generale  e  delle  funzioni  amministrative  di
vertice della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia;

Ritenuto che per previsione normativa la durata dell’incarico di Segretario Generale è fissata
in anni quattro ed è rinnovabile per ulteriori due anni, in base alla valutazione della Giunta
Camerale, senza far ricorso a nuove procedure comparative;

Considerato  che,  in  vista  della  scadenza  dell’incarico  è  assolutamente  necessario  e
indispensabile assicurare la continuità amministrativa, organizzativa e gestionale dell’Ente,
che nei prossimi mesi sarà interessato dalle procedure di rinnovo degli organi ordinari - nel
rispetto delle disposizioni del Decreto Mise 4.8.2011 n.156 - e dall’insediamento degli stessi
organi, come sollecitato dall’Assessore Regionale delle Attività Produttive con nota prot. n.
3001/A.12 del 5/9/2023, nonchè dall’espletamento delle procedure di selezione e nomina del
segretario generale, tenendo conto dell’assetto istituzionale e territoriale dell’Ente, che dopo
l’approvazione dell’art.  54 ter del DL 25/05/2021 n. 73 e ss.mm.ii.  “Riorganizzazione del
sistema camerale della Regione Siciliana”, è stato definito con la recente adozione del decreto
dell’Assessore delle Attività produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 maggio 2023 e
dell’imminente pronuncia della Corte Costituzionale sulla legittimità del comma 2 dell’art. 54
ter sopra citato nel procedimento la cui  udienza è fissata in data 07.11.2023; Inoltre, l’Ente è
chiamato  ad  operare  in  direzione  della  soluzione  della  problematica  legata  alla  gestione
previdenziale posta a carico dell’Ente, come richiesto espressamente all’art.  2 del Decreto
MIMIT del 28.02.2023, avente per oggetto “Art. 1, comma 784 della L. 27/12/2017 n. 205,
Autorizzazione all’incremento delle misure del diritto annuale - Camere di Commercio della
Sicilia”  per  il  finanziamento dei  piani  di  riequilibrio finanziario e  ribadito dall’Assessore
Regionale delle Attività Produttive con nota prot. 2856/A.12 del 9/8/2023 avente per oggetto:
“Situazione pensionistica delle Camere della Sicilia – istituzione tavolo tecnico”;

Considerato, altresì, che il Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Camerale è
chiamato a decidere in merito all’eventuale conferma dell’incarico al dott. Rosario Condorelli,
in  tempi  congrui,  per  garantire  certezza  alle  posizioni  giuridiche  ed  assicurare  massima
stabilità  all’organizzazione  amministrativa,  e  che  in  tale  decisione  deve  tenersi  conto  dei
risultati conseguiti e degli obiettivi raggiunti nel triennio trascorso, nonchè della complessità
ed indifferibilità delle attività che la Camera dovrà porre in essere,  potendo contare sulla
continuità del vertice amministrativo;

Constatato a tal fine che negli anni 2020, 2021 e 2022 gli organi di Governo dell’Ente hanno
provveduto,  con  relativa  validazione  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione,  ad
esprimere, con i seguenti atti, valutazioni positive sull’attività amministrativa e di gestione:
-  deliberazione della Giunta Camerale n. 85 del 07.12.2021 avente per oggetto “Valutazione
di risultato dell’attività amministrativa e di gestione del Segretario Generale anno 2020, ai

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



sensi dell’art. 13 della L.R. 2000”;
-  deliberazione della Giunta Camerale n. 13 del 10.05.2022 avente per oggetto “Valutazione
di risultato dell’attività amministrativa e di gestione del Segretario Generale anno 2021, ai
sensi dell’art. 13 della L.R. 10/2000”;
-  deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Camerale n. 37 del
01.06.2023  avente  per  oggetto  “Valutazione  di  risultato  dell’attività  amministrativa  e  di
gestione del Segretario Generale anno 2022 ai sensi della L.R. 10/2000”;

Considerato che la permanenza in servizio dell’attuale Segretario Generale in applicazione
dell’art. 20, comma 2, L. n. 580/1993, risulta necessaria alla stabilità amministrativa dell’Ente
ed  indispensabile  alla  tempestiva  programmazione  delle  sue  attività  da  parte  del  vertice
gestionale;

Atteso che il Commissario Straordinario, con nota n. 27590 del 12/10/2023, ha richiesto al
Segretario Generale di esprimere la propria disponibilità alla conferma per ulteriori 2 anni
dell’incarico, ai sensi dell’art. 20 c. 2 della L. 580/93 come modificato dall’art. 1 comma 1,
lett. t) del Dlgs 219/2016;

Vista la nota di accettazione della proposta di conferma dell’incarico di Segretario Generale,
trasmessa dal  dott.  Rosario Condorelli  e registrata al  protocollo camerale al  n.  27801 del
16/10/2023 ;

Tutto ciò premesso, alla presenza della Sig.ra Vincenza Di Grazia, che funge da Segretario
verbalizzante,

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri della Giunta Camerale

VISTO l'art. 14 dello statuto della regione Siciliana;

VISTO l'art. 20 della legge n. 580/1993 e ss.mm.ii.;

VISTE le Leggi Regionali n. 29/1995 e n. 4/2010;

VISTO l'art. 11 c. 98 della L.R. 9/5/2012 n. 26;

VISTO il DPR n. 17 del 5 agosto 2010;

VISTO il DPR 254/2005;

VISTO lo Statuto Camerale;

Richiamata la delibera n. 110 del 27.11.2018 con la quale è stata avviata la procedura di
selezione  per  la  designazione  e  la  nomina  del  Segretario  Generale  della  Camera  di
Commercio del Sud Est Sicilia;

Richiamata la delibera n. 38 del 20.05.2020 con la quale il dott. Rosario Condorelli è stato
designato quale Segretario Generale della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia;

4
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



Visto il D.A. 13/2020/4AB del 07.08.2020 di Conferimento Incarico di Segretario Generale
della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia notificato in pari data dalla Regione Siciliana
– Assessorato delle Attività Produttive;

Vista la Legge Regionale n. 10/2000;

Visto il vigente CCRL del comparto dirigenziale;

Considerato  l'interesse  pubblico  prioritario  alla  necessaria  garanzia  della  continuità
amministrativa e  gestionale dell'Ente,  onde consentire  l'espletamento di  tutte  le  procedure
inerenti il rinnovo e l'insediamento degli Organi di Governo (Consiglio, Presidente e Giunta)
e del vertice amministrativo  dell'Ente,  nonchè la definizione delle procedure relative alla
gestione previdenziale dei dipendenti dell'Ente,

 DELIBERA

1- di confermare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 20, comma 2, della L. 29.12.1993 n.
580 e ss.mm.ii., al dott. Rosario Condorelli l'incarico di Segretario Generale della Camera di
Commercio  Industria  Artigianato  e  Agricoltura  del  Sud  Est  Sicilia  –  con  decorrenza  dal
prossimo 8 agosto 2024 e senza soluzione di continuità e per la durata di anni due;

2- oggetto dell'incarico sono le funzioni di vertice dell'amministrazione come individuate
dall'art.  20,  comma 1,  della  Legge  580/1993  e  ss.mm.ii.  e  dall'articolo  16  del  D.Lgs.  n.
165/2001 e ss.mm.ii., come specificate in premessa, nonchè dallo Statuto, dai Regolamenti e
dagli atti di Organizzazione della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia, incluse tutte le
funzioni attualmente svolte dal dott. Condorelli;

3- gli obiettivi annuali saranno assegnati secondo le normative vigenti;

4- di confermare il trattamento economico in essere, fatti salvi eventuali adeguamenti che
dovessero essere previsti  da norma di legge,  da futuri  contratti  collettivi  di  lavoro e/o da
quanto potrebbe essere previsto nelle more della predetta scadenza;

5- di  procedere  ai  conseguenti  adempimenti  in  ordine  all'adeguamento  del  contratto
individuale di lavoro  e di prevedere la trasmissione della presente deliberazione alla Regione
Siciliana, Assessorato Regionale delle Attività Produttive, ed al Ministero dell'Impresa e del
Made in Italy – Direzione Generale per il mercato, la concorrenza, la tutela del consumatore e
la normativa tecnica – Divisione II – Sistema Camerale;

6- di pubblicare il presente provvedimento nella sezione web istituzionale denominata
Amministrazione Trasparente sottosezione 1)  Personale sottosezione 2) Titolari di incarichi
amministrativi di vertice.

Il Segretario Verbalizzante                   Il Commissario Straordinario
Sig.ra Vincenza Di Grazia dott. Antonino Belcuore

5
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


